ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH     Kon Rẫy, ngày       tháng        năm

V/v tuyên truyền, phổ biến pháp

luật lĩnh vực lâm nghiệp đến các

Chủ rừng là cộng đồng dân cư; hộ

gia đình, cá nhân trên địa bàn

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Hạt Kiểm lâm huyện.

Thực hiện Chương trình công tác của Huyện ủy; Ban Chỉ đạo công tác

quản lý bảo vệ và PTR huyện; của UBND huyện, trọng tâm là Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng;phòng cháy,chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn

huyện Kon Rẫy.

Để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các Chủ rừng đặc biệt chủ rừng

là cộng đồng dân cư, là hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao, khoán quản lý

bảo vệ rừng hưởng dịch vụ môi trường rừng và các chính sách liên quan quản lý

bảo vệ rừng.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu: Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm

nghiệp đến các Chủ rừng là cộng đồng dân cư; hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn,

trọng tâm là các nội dung sau đây:

1. Về thời gian triển khai tuyên truyền:

- Bắt đầu kể từ ngày 17/4/2023.

- Kết thúc đến hết ngày 30/4/2023

* Thời gian cụ thể tuyên truyền đến từng thôn, làng, cộng đồng dân cư do

UBND các xã, thị trấn xác định.

2. Nội dung và tài liệu tuyên truyền

2.1. Về nội dung tuyên truyền:

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến: Một số điều của Bộ luật hình sự liên

quan lĩnh vực lâm nghiệp; pháp luật về Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số

35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ Quy định xử lý vi phạm hành

chính lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ...đồng thời quán triệt một số Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND

tỉnh; Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 24/6/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon

Rẫy về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên rừng trên địa bàn

2

huyện; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện về việc tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy,chữa cháy rừng

năm 2023....

- Trọng tâm là: tuyên truyền, phổ biến về “Quyền và trách nhiệm, nghĩa

vụ” của cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao, khoán

quản lý bảo vệ rừng hưởng dịch vụ môi trường rừng và các chính sách liên quan

quản lý bảo vệ rừng. Giải đáp, làm rõ hồ sơ được Nhà nước giao, khoán quản lý

bảo vệ rừng cho từng cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân. Tuyệt đối không

để xảy ra tình trạng được Nhà nước giao, khoán quản lý bảo vệ rừng nhưng

cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân không rõ, không biết (diện tích, lô,

khoảnh, tiểu khu...) được giao, khoán quản lý bảo vệ rừng.

2.2. Về tài liệu tuyên truyền và tổ chức ký cam kết: Có tài liệu tuyên

truyền; Bản cam kết của từng Chủ rừng do Hạt Kiểm lâm huyện biên soạn và

gửi kèm theo Văn bản này.

3. Hình thức và thành phần tham gia tuyên truyền:

3.1. Về hình thức tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, ký cam

kết trực tiếp tại Nhà rông văn hóa thôn, làng hoặc tại Nhà văn hóa thôn trên bàn

bàn xã.

3.2. Về thành phần tham gia tuyên truyền:

- Chủ trì: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

- Cộng đồng dân cư, là hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao, khoán

quản lý bảo vệ rừng.

- Công chức là: Kiểm lâm địa bàn; Tư pháp; Địa chính-Nông nghiệp.

- Trưởng, phó các Ban, ngành, đoàn thể xã- Thôn.

* Yêu cầu Hạt Kiểm lâm huyện cử cán bộ Lãnh đạo hạt, cùng công chức

tham gia theo lịch, kế hoạch tuyên truyền của xã, thị trấn.

4. Tổ chức thực hiện và chế độ báo cáo:

4.1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng lịch, thời gian cụ thể tuyên truyền đến từng thôn, làng, cộng

đồng dân cư trên địa bàn quản lý, gửi về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm

huyện) trước ngày 15/4/2023.

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo này; tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến và ký cam kết (báo cáo tổng

hợp, nêu rõ số liệu Chủ rừng là cộng đồng dân cư; hộ gia đình, cá nhân được

Nhà nước giao, khoán quản lý bảo vệ rừng, các thành phần khác tham gia....) về

UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện) trước ngày 04/5/2023.

4.2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chỉ

đạo này; kịp thời báo cáo UBND huyện xem xét trách nhiệm đối với địa phương

3

thực hiện không nghiêm túc, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả chung về

UBND huyện  trước ngày 07/5/2023.

Yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- BCĐCTQLBV&PTR huyện (b/c);

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- BCĐCTQLBV&PTR xã, thị trấn (biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Thuỷ

		2023-04-14T16:12:36+0700

		2023-04-14T16:21:24+0700

		2023-04-14T16:21:24+0700

		2023-04-14T16:21:24+0700

		2023-04-14T16:21:24+0700

		2023-04-14T16:21:24+0700